
 

 

 

Decreto n. 2230 IL RETTORE  
 

   
 

Ammissione diretta alla prova scritta per la Scuola dell’Infanzia, per la Scuola Primaria e per la 
Scuola secondaria di primo grado delle selezioni per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 
per l’anno accademico 2024/2025, X Ciclo.  

VISTO il D.R. n. 2144 del 30/06/2025 con cui sono state indette le selezioni, per titoli ed 
esami, per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per la 
scuola dell’infanzia, per la scuola primaria, per la scuola secondaria di primo e 
secondo grado istituti presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’A.A. 
2024/2025, in particolare, l’art. 1, che determina, tra gli altri, il numero di posti 
disponibili per i percorsi di formazione attivati, fissandoli in n. 100 per la Scuola 
dell’Infanzia, n. 550 per la Scuola Primaria e n. 200 per la Scuola Secondaria di 
primo grado; 

VISTO l’art. 11 del succitato D.R. 2144/2025 che prevede l’ammissione alla prova scritta 
di un numero di candidati pari al doppio dei posti disponibili per ogni selezione; 

CONSIDERATO che l’art. 6 del bando di concorso di che trattasi stabilisce, tra l’altro, che “I soggetti 
che nei dieci anni scolastici precedenti abbiano svolto almeno tre annualità di 
servizio, anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell’articolo 11, comma 
14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo specifico posto di sostegno del grado 
cui si riferisce la procedura, nonché i candidati di cui all’art. 20, comma 2-bis della 
legge 5 febbraio 1992, n.104, accedono direttamente alla prova scritta di cui all’art. 
11”; 

ACCERTATO che:  

- per la Scuola dell’Infanzia, sono pervenute n. 87 domande di ammissione, tra 
cui n. 16 candidati accedono direttamente alla prova scritta, ai sensi del 
succitato art. 6; 

- per la Scuola Primaria, sono pervenute n. 235 domande di ammissione, tra cui 
n. 23 candidati accedono direttamente alla prova scritta, ai sensi del succitato 
art. 6; 

- per la Scuola Secondaria di Primo Grado sono pervenute n. 366 domande di 
ammissione, tra cui n. 14 candidati accedono direttamente alla prova scritta, ai 
sensi del succitato art. 6; 

PRESO ATTO che il numero complessivo dei candidati che accedono alla prova scritta per la 
Scuola dell’Infanzia, per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di Primo 
Grado, dedotto il numero dei suindicati candidati che accedono direttamente alla 
prova, risulta inferiore al doppio dei posti disponibili; 

RITENUTO pertanto, di non procedere all’espletamento del test preselettivo per i candidati 
iscritti ai succitati gradi scolastici, disponendone l’ammissione diretta alla prova 
scritta, in ossequio a quanto previsto dall’art. 11 del bando di concorso; 

SENTITO il Direttore Generale; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 2230  
 

Direzione risorse umane - Sezione procedure di accesso ai corsi di studio 
U. O. Procedure di accesso ai corsi di studio a numero programmato 

Oggetto: Ammissione diretta alla prova scritta per l’ammissione ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico per la Scuola 
dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di Primo Grado - A.A. 2024/2025 – X Ciclo 

   
    

pag. 2 di 2     
 

D E C R E T A  

Per le motivazioni addotte in premessa, non saranno espletati i test preselettivi per l’accesso ai 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, relativamente alla Scuola dell’Infanzia, alla Scuola Primaria e 
alla Scuola Secondaria di Primo Grado istituti presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per 
l’A.A. 2024/2025. 

I candidati che hanno regolarmente presentato istanza di partecipazione alle selezioni di che trattasi, 
tramite la piattaforma PICA e secondo quanto previsto dall’art. 4 del D.R. n. 2144/2025, sono 
ammessi di diritto alla prova scritta, che si svolgerà secondo il seguente calendario: 
 18 settembre 2025 – sessione antimeridiana - Scuola dell’Infanzia; 
 18 settembre 2025 – sessione postmeridiana - Scuola Secondaria di Primo Grado. 
 19 settembre 2025 – sessione antimeridiana - Scuola Primaria; 

La ripartizione dei candidati nelle sedi concorsuali sarà comunicata mediante pubblicazione sul sito 
web della Sezione Procedure di Accesso ai corsi di studio all’indirizzo 
https://reclutamento.ict.uniba.it/sostegno/sostegno24-25 entro il 01/08/2025, relativamente al 
grado d’interesse. 

 
Bari, 11/07/2025 

IL RETTORE 
F.to Stefano Bronzini 

https://reclutamento.ict.uniba.it/sostegno/sostegno24-25%20entro%20il%2001/08/2025

	Ammissione diretta alla prova scritta per la Scuola dell’Infanzia, per la Scuola Primaria e per la Scuola secondaria di primo grado delle selezioni per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività ...

